1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicitam ao Senhor Prefeito Municipal, através de seu Departamento Competente, estudos para implantação de dispositivos de redutor de velocidade e sinalização das vias públicas, nos arredores das casas populares construídas no Jardim Floresta visando garantir maior segurança na localidade.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                     , de 2012.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Como se sabe, foram construídas trezentas e cinqüenta e duas residências pelo Programa Minha Casa Minha Vida, no Jardim Floresta. Em função disto, o número de moradores daquela região aumentou drasticamente, criando um problema social devido à falta de planejamento da administração municipal;
Um dos problemas mais graves enfrentados pelos moradores é a falta de Segurança, segundo relato que nos feito pelos moradores. Informaram que a falta de lombadas e de sinalização nas vias vem propiciando “rachas” de motociclistas na localidade;
Destacaram ainda há um grande número de crianças que residem no Jardim Floresta e a ausência de muros nas habitações, aliadas com o abuso de motoristas e motociclistas, estão deixando os pais muito preocupados com a segurança de seus filhos;
          Considerando a situação, que é preocupante, e diante da justa reivindicação formalizada pelos moradores,
                    INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que este determine, junto ao Departamento Competente, estudos para implantação de dispositivos de redutor de velocidade e sinalização das vias públicas, nos arredores das casas populares construídas no Jardim Floresta visando garantir maior segurança na localidade.
  Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 27 de Agosto de 2012
                          VEREADOR  Orivaldo Aparecido Magalhães
[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP